Potrebbe quindi ipotizzarsi, come accenna anche Labruna²⁶⁷, che l'interdizione delle donne alla *postulatio pro aliis*, contenuta nell'editto, fosse necessaria a preservare l'integrità del giudice, che poteva essere corrotto o inquietato dalla presenza di donne. Invero ciò è adombrato anche da

D. 3.1.1 pr. (Ulp. 6 *ad ed.*). Hunc titulum praetor proposuit
habendae rationis causa suaeque dignitatis tuendae et decoris sui
causa, ne sine delectu passim apud se postuletur.

In questo passo, Ulpiano enuncia le ragioni dell'editto *de postulando*, nel quale sono contenute anche le limitazioni che sarebbero da attribuire a Carfania, e

1995) 262 ss., (in particolare 272 ss.]. Si v. anche, Horat. *sat.* 1.2.94-95: *matronae praeter faciem nihil cernere possis, / cetera, ni Catia est, demissa veste tegentis*.

²⁶⁴ Cfr. Val. Max 8.3 pr. Su cui v. anche pag. 18 e 59.

²⁶⁵ *ThlL.* VII 1, 1800, 41-49.

²⁶⁶ Gell. 4.14.1-6: *Cum librum IX Atei Capitonis coniectaneorum legeremus, qui inscriptus est de iudiciis publicis, decretum tribunorum visum est gravitatis antiquae plenum. 2. Propterea id meminimus, idque ob hanc causam et in hanc sententiam scriptum est: Aulus Hostilius Mancinus aedilis curulis fuit. 3. Is Maniliae meretrici diem ad populum dixit, quod e tabulato eius noctu lapide ictus esset, vulnusque ex eo lapide ostendebat. 4. Manilia ad tribunos plebi provocavit. 5. Apud eos dixit comessatorem Mancinum ad aedes suas venisse; eum sibi recipere non fuisse e re sua, sed cum vi inrumperet, lapidibus depulsum. 6. Tribuni decreverunt aedilem ex eo loco iure deiectum, quo eum venire cum corollario non decuisset; propterea, ne cum populo aedilis ageret, intercesserunt.*

²⁶⁷ L. Labruna, *Un editto per Carfania?* cit. 420.

asserisce vanno ricondotte al fatto che il pretore voglia mantenere l'ordine e la sua dignità.

Tuttavia, riprendendo le parole di Labruna²⁶⁸, «da una colpa deve essere finalmente assolta l'impudica, odiata moglie di Licinio Bucco, senatore deriso». Probabilmente ella non è la stessa Carfania dei *Digesta* e sarebbe il frutto di una interpolazione. Invero, ciò si può dimostrare sulla scorta di due considerazioni. La prima riguarda «l'episodio parallelo, male introdotto in appoggio della prima clausola edittale» sull'età richiesta per *postulare*, che è certamente una interpolazione²⁶⁹. La seconda riguarda l'attività di Carfania, che secondo Valerio Massimo avrebbe postulato *pro se*.

Come giustificare allora un divieto di *postulatio pro aliis*?

Probabilmente, si deve andare a cercare questa giustificazione altrove, ossia nelle antiche considerazioni di assoluta incapacità femminile, temperate poi dalla concessione di «*pro se verba facere*»²⁷⁰.